
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA
 
 

 
QUARTO TERMO ADITIVO DO TERMO
DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A INSTITUTO FEDERAL DA
BAHIA E A FUNDAÇÃO POLITÉCNICA DA
BAHIA.

 
 
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, Autarquia
Federal, vinculada ao Ministério de Educação/Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica com sede na
Rua Araújo Pinho nº 39, Canela, Salvador – BA, CEP: 40110-150, inscrita no CNPJ sob o nº
10.764.307/0001-12, doravante denominado IFBA, neste ato representado por sua Reitora, Profa. LUZIA
MATOS MOTA , RG nº 3.082.855 – SSP/BA, CPF 430.536.295-34, brasileira, solteira, nomeada pelo
Decreto de 23 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2020, doravante
denominada CONTRATANTE e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA
(FEP), sediada na Rua professor Severo Pessoa, nº 31 – Bairro Federação, nesta Capital, inscrito no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº. 15.255.367/0001-23, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, Sr. SALVADOR AVILA
FILHO, portador do RG: 02.234.511-69, CPF nº 408.829.265-00, brasileiro, casado, residente e
domiciliado na Rua Graciliano de Freitas, nº 43, Roma, Salvador - BA, RESOLVEM, entre si, firmar o
presente TERMO DE ADITIVO, doravante designado ADITIVO, que se regerá pelas cláusulas e
condições seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto deste aditivo é prorrogação por mais 12 (doze) meses ao termo de Contrato firmado entre o IFBA e
a FEP, tendo como objeto a contratação da FEP com a finalidade de dar apoio na Implantação de Cursos no
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia – IFBA, visando prestar apoio administrativo no que tange a execução orçamentária dos recursos
disponibilizados pela oferta de cursos no âmbito do sistema UAB / Edital 75. Recursos estes descentralizados
por instrumento do tipo TED de número 6386 junto a CAPES.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato Original.
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
Incumbirá à IFBA providenciar, à sua conta, a publicação do extrato deste ADITIVO no Diário Oficial da
União, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar da data de sua assinatura.
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CLÁUSULA QUARTA – DO FORO
 
Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é competente o Foro da Justiça Federal da Capital
do Estado da Bahia. 
E por estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo, para que se produzam os necessários efeitos
jurídicos e legais.
 
 

Salvador, novembro de 2021.

 
 
 

LUZIA MATOS MOTA
 

Reitora– IFBA
 
 
 
 
 

SALVADOR AVILA FILHO
 

Diretor – FEP

 
 
 
 

Em 24 de novembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Salvador Ávila Filho, Usuário Externo, em
24/11/2021, às 13:00, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por LUZIA MATOS MOTA, Reitora, em 24/11/2021, às
17:13, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2087424 e o código CRC C85CB964.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
Av. Araújo Pinho, 39 - Bairro Canela - CEP 40110-150 - Salvador - BA - www.portal.ifba.edu.br

PLANILHA

 

Remanejamento Orçamentário

 

        Tendo em vista as justificativas apresentas pela Coordenadora do Projeto, através do Ofício -
Justificativa Remanejamento (2080623). Estamos ciente e de acordo com a o Remanejamento
Orçamentário abaixo: 

Orçamento Geral 

 Orçamento
Global 

Remanejamento
Orçamentario  Global 

Orçamento Global
Proposto 

 4.155.760,00  4.155.760,00
    
18 - ESTÁGIO 312.000,00 705.367,60 1.017.367,60
Estágio (Pós-Graduação) (30 horas) (R$ 1665,22) (inclusão) 0,00 269.765,64 269.765,64
Estágio (Nivel Superior) (20 horas) (R$ 787,98) 252.000,00 301.161,96 553.161,96
Auxílio Transporte (R$220,00) 57.600,00 132.480,00 190.080,00
Seguro obrigatório (R$ 5,00) 2.400,00 1.960,00 4.360,00
30 - MATERIAL DE CONSUMO 763.350,00 -383.423,91 379.926,09
Expediente e Informática 344.000,00 -319.000,00 25.000,00
Material p/Laboratórios 415.600,00 -394.600,00 21.000,00
Ferramentas 3.750,00 2.250,00 6.000,00
Combustivel  (inclusão) 0,00 82.000,00 82.000,00
Peças de Reposição Informática  (inclusão) 0,00 82.000,00 82.000,00
Peças de Reposição Equipamentos  (inclusão) 0,00 6.000,00 6.000,00
Material de Reposição Elétrico  (inclusão) 0,00 6.000,00 6.000,00
Material para Audio e Video  (inclusão) 0,00 18.000,00 18.000,00
Outros Materiais Necessarios ao Projeto (Inclusão) 0,00 133.926,09 133.926,09
39 - Pessoa Jurídica 1.300.100,40348.191,00 1.648.291,40
Implantação do Sistema/plataforma p/EAD 10.000,00 -10.000,00 0,00
Locação de equipamentos de áudio/vídeo 50.400,00 -5.400,00 45.000,00
Despesas postais 22.400,00 -16.188,60 6.211,40
Serviços gráficos, repro e editoração 106.000,00 25.100,00 131.100,00
Manutenção de Equipamentos 140.000,00 -140.000,00 0,00
Hospedagem 134.400,00 -134.400,00 0,00
Serv de Apoio Técnico, Adm e Operacional 44.900,40 70.099,60 115.000,00
Serviços de áudio, vídeo e foto 134.400,00 -107.520,00 26.880,00
Despesas com Publicidade 78.400,00 -72.400,00 6.000,00
Exposição, Congressos e Conferências 299.200,00 -298.800,00 400,00
Serviços Diversos 280.000,00 -54.300,00 225.700,00
PPRA e PCMSO (inclusão) 0,00 6.000,00 6.000,00
Exames Admissionais e Demissionais (inclusão) 0,00 18.000,00 18.000,00
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis (inclusão) 0,00 16.000,00 16.000,00
Serviços de Designer Grafico  (inclusão) 0,00 120.000,00 120.000,00
Serviço de Captação, Tratamento, Armazenamento e Transmissão
de Audio, Video e Foto (inclusão) 0,00 432.000,00 432.000,00

Serviço de Programação e Desenvolvimento Moodle  (inclusão) 0,00 120.000,00 120.000,00

Serviço de Suporte em Ambiente Virtual de Aprendizagem (inclusão) 0,00 120.000,00 120.000,00

Manutenção e conserto de equipamentos de TI (inclusão) 0,00 120.000,00 120.000,00
Licença Temporária de Software  (inclusão) 0,00 140.000,00 140.000,00
33 - Passagens e Despesas c/Locomoção 813.880,00 -444.819,49 369.060,51
Passagens Aéreas (ida e volta) 124.800,00 91.404,27 216.204,27
Passagens Terrestres (ida e volta) 679.200,00 -569.663,76 109.536,24
Taxa de Deslocamento 9.880,00 33.440,00 43.320,00
14 - Diárias 675.526,40 -225.315,20 450.211,20
Diárias Nacionais (R$ 224,20) 60.982,40 79.703,00 140.685,40
Diárias Nacionais (R$ 177,00) 614.544,00 -383.274,00 231.270,00
Diárias Nacionais (R$ 267,90) (Inclusão) 0,00 40.185,00 40.185,00
Diárias Nacionais (R$ 211,50) (Inclusão) 0,00 38.070,80 38.070,80
39 - Pessoa Jurídica 290.903,20 0,00 290.903,20
Despesas Operacionais - FEP 290.903,20 0,00 290.903,20

 

Remanejamento realizado no último período

 Orçamento
Global 

Orçamento
ANO IV

Remanejamento
Orçamentario  ANO
IV

Orçamento
Proposto  ANO
IV

Orçamento 
ANO V

Remanejamento
Orçamentario ANO
V

Orçamento
Proposto ANO
V 

 4.155.760,00415.576,00 -149.529,81 216.046,19 415.576,00 2.620.547,50 3.036.123,50
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       0,00
18 - ESTÁGIO 312.000,00 31.200,00 -31.200,00 0,00 31.200,00 873.091,20 904.291,20
Estágio (Pós-Graduação) (30 horas) (R$ 1665,22)
(inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 239.791,68 239.791,68

Estágio (Nivel Superior) (20 horas) (R$ 787,98) 252.000,00 25.200,00 -25.200,00 0,00 25.200,00 466.499,52 491.699,52

Auxílio Transporte (R$220,00) 57.600,00 5.760,00 -5.760,00 0,00 5.760,00 163.200,00 168.960,00

Seguro obrigatório (R$ 5,00) 2.400,00 240,00 -240,00 0,00 240,00 3.600,00 3.840,00

30 - MATERIAL DE CONSUMO 763.350,00 76.335,00 -26.335,00 0,00 76.335,00 255.591,09 331.926,09

Expediente e Informática 344.000,00 34.400,00 -34.400,00 0,00 34.400,00 -14.400,00 20.000,00

Material p/Laboratórios 415.600,00 41.560,00 -41.560,00 0,00 41.560,00 -21.560,00 20.000,00

Ferramentas 3.750,00 375,00 -375,00 0,00 375,00 5.625,00 6.000,00

Combustivel  (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

Peças de Reposição Informática  (inclusão) 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 62.000,00 62.000,00

Peças de Reposição Equipamentos  (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

Material de Reposição Elétrico  (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

Material para Audio e Video  (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

Outros Materiais Necessarios ao Projeto (Inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113.926,09 113.926,09

39 - Pessoa Jurídica 1.300.100,40130.010,04 -45.010,04 85.000,00 130.010,04 1.066.989,96 1.197.000,00

Implantação do Sistema/plataforma p/EAD 10.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

Locação de equipamentos de áudio/vídeo 50.400,00 5.040,00 -5.040,00 0,00 5.040,00 34.960,00 40.000,00

Despesas postais 22.400,00 2.240,00 -2.240,00 0,00 2.240,00 1.760,00 4.000,00

Serviços gráficos, repro e editoração 106.000,00 10.600,00 -10.600,00 0,00 10.600,00 49.400,00 60.000,00

Manutenção de Equipamentos 140.000,00 14.000,00 -14.000,00 0,00 14.000,00 -14.000,00 0,00

Hospedagem 134.400,00 13.440,00 -13.440,00 0,00 13.440,00 -13.440,00 0,00

Serv de Apoio Técnico, Adm e Operacional 44.900,40 4.490,04 35.509,96 40.000,00 4.490,04 70.509,96 75.000,00

Serviços de áudio, vídeo e foto 134.400,00 13.440,00 -13.440,00 0,00 13.440,00 -13.440,00 0,00

Despesas com Publicidade 78.400,00 7.840,00 -7.840,00 0,00 7.840,00 -3.840,00 4.000,00

Exposição, Congressos e Conferências 299.200,00 29.920,00 -29.920,00 0,00 29.920,00 -29.920,00 0,00

Serviços Diversos 280.000,00 28.000,00 -28.000,00 0,00 28.000,00 142.000,00 170.000,00

PPRA e PCMSO (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

Exames Admissionais e Demissionais (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00

Serviços de Designer Grafico  (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96.000,00 96.000,00
Serviço de Captação, Tratamento, Armazenamento e
Transmissão de Audio, Video e Foto (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.000,00 384.000,00

Serviço de Programação e Desenvolvimento Moodle 
(inclusão) 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 56.000,00 56.000,00

Serviço de Suporte em Ambiente Virtual de
Aprendizagem (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96.000,00 96.000,00

Manutenção e conserto de equipamentos de TI (inclusão) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Licença Temporária de Software  (inclusão) 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 85.000,00 85.000,00

33 - Passagens e Despesas c/Locomoção 813.880,00 81.388,00 -46.388,00 35.000,00 81.388,00 117.812,00 199.200,00

Passagens Aéreas (ida e volta) 124.800,00 12.480,00 7.520,00 20.000,00 12.480,00 87.520,00 100.000,00

Passagens Terrestres (ida e volta) 679.200,00 67.920,00 -57.920,00 10.000,00 67.920,00 2.080,00 70.000,00

Taxa de Deslocamento 9.880,00 988,00 4.012,00 5.000,00 988,00 28.212,00 29.200,00

14 - Diárias 675.526,40 67.552,64 -7.552,64 60.000,00 67.552,64 226.748,16 294.300,80

Diárias Nacionais (R$ 224,20) 60.982,40 6.098,24 13.901,76 20.000,00 6.098,24 81.517,76 87.616,00

Diárias Nacionais (R$ 177,00) 614.544,00 61.454,40 -41.454,40 20.000,00 61.454,40 102.625,60 164.080,00

Diárias Nacionais (R$ 267,90) (Inclusão) 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 22.148,00 22.148,00

Diárias Nacionais (R$ 211,50) (Inclusão) 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 20.456,80 20.456,80

39 - Pessoa Jurídica 290.903,20 29.090,32 6.955,87 36.046,19 29.090,32 80.315,09 109.405,41

Despesas Operacionais - FEP 290.903,20 29.090,32 6.955,87 36.046,19 29.090,32 80.315,09 109.405,41

 

LUZIA MATOS MOTA
Reitora– IFBA

 
SALVADOR AVILA FILHO

Diretor – FEP

Documento assinado eletronicamente por Salvador Ávila Filho, Usuário Externo, em
24/11/2021, às 13:02, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por LUZIA MATOS MOTA, Reitora, em 24/11/2021, às
17:13, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600124
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Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 051/2021. Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: JOSEVAL AZEVEDO DE OLIVEIRA. OBJETO: Prestação de
Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
PROCESSO Nº 23041.018202/2021-60. VIGÊNCIA: 23/11/2021 a 13/03/2022. RET R I B U I Ç ÃO
MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021. ASSINADO pelo Reitor Carlos
Guedes de Lacerda - contratante, e Joseval Azevedo de Oliveira - contratado.

EDITAL Nº 125/IFAL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22
de setembro de 2021, Seção 2, p. 19, CONVOCA para manifestar interesse na contratação,
através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data
desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 12.4 do
correspondente ao Edital de abertura nº 001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e
Edital de Homologação de 20/02/2020, publicado no DOU de 26/02/2020, com vigência até
09/12/2021, conforme Lei Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o
candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. ALISON OLIVEIRA
CO R R E I A

E L E T R OT ÉC N I C A PALMEIRA DOS
ÍNDIOS

1 ANO

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

CAMPUS SATUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158382 - IFAL/CAMPUS SATUBA

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23041.007954/2018-08.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: INST.FED. ALAGOAS/CAMPUS SATUBA. Contratado:
08.834.230/0001-68 - MACENA E REIS SERVICOS LTDA. Objeto: Registrar a prorrogação da
vigência, por mais 12 (doze) meses, do contrato nº 09/2018 - ifal campus satuba.. Vigência:
28/11/2021 a 28/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.990,00. Data de
Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 158150 - IF DO AMAPA

Nº Processo: 23228.000777/2021-48.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO AMAPA.
Contratado: 04.830.014/0001-93 - ALPHA SERVICE LTDA-EPP - EPP. Objeto: Fornecimento e
instalação de grupos geradores para a T.I. (incluso abrigo) para os campi Macapá,
Oiapoque, Santana, Porto Grande e centro de referência em EaD de Pedra Branca do
Amapari.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 23/11/2021 a 18/11/2022. Valor Total: R$ 717.391,02. Data de Assinatura:
23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 158150 - IF DO AMAPA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23228.000737/2018-09.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPA. Contratado:
00.734.255/0001-88 - AMAZON INFORMATICA LTDA. Objeto: Alteração da pessoa jurídica
contratada em razão de incorporação empresarial e Acréscimo de valor. Vigência:
26/09/2019 a 27/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.950,45. Data de
Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

O Instituto Tederal do Amapá - IFAP, através de seu Departamento de
Licitações, comunica aois interessados a conclusão do Processo Licitatório
23228.000.823/2021-17, PregÃo Eletrônico 11/2021, para aquisição de material
Bibliográfico. O relatório completo, contendo as informações detalhadas sobre o certame,
pode ser consultado através do link: https://ifap.edu.br/index.php/publicacoes/item/3903-
pregao-eletronico-n-11-2021-srp-aquisicao-de-material-bibliografico.

ÉLCIO PIRES DE SOUZA JÚNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2021) 158150-26426-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000345202137. Objeto: Registro de preço para compra de
material, insumo, aparelho e equipamento de áudio, foto e vídeo em atendimento às
demandas da reitoria e campi do Ifap. Total de Itens Licitados: 117. Edital: 26/11/2021 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo
- Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-00014-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 26/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 25/11/2021) 158150-26426-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158150

Nº Processo: 23228001046202110. Objeto: Registro de preços para compra de
Material e Insumo de Copa e Cozinha e Aparelho e Equipamento de Copa e Cozinha,em
atendimento às demandas da Reitoria e dos Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, tais:Macapá, Santana, Porto Grande, Laranjal do Jari e Avançado do
Oiapoque.. Total de Itens Licitados: 70. Edital: 26/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir de
26/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 24/11/2021) 158150-26426-2021NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAIS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 102/2021-GR/IFAM- CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
13.2.1, 13.10 e 13.10.1, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) CLEBER TOURINHO DE
SANTANA, candidato(a) aprovado(a) em 4º lugar na classificação de vagas reservadas aos
negros, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS TABATINGA do IFAM, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990
e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 103/2021-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10,
do Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) NILTON MIGUEL DA
SILVA, candidato(a) aprovado(a) em 4º lugar na classificação de vagas reservadas aos
negros, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para manifestar-se no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI, LÁBREA e MAUÉS, em regime
de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 104/2021-GR/IFAM - CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso
público, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a)
FILIPE DO NASCIMENTO FORTES, candidato(a) aprovado(a) em 9º lugar na classificação de
vagas para ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina
MATEMÁTICA para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de
preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento:
COARI, LÁBREA e MAUÉS, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de
31/12/2012.

Nº 105/2021-GR/IFAM - CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso
público, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a)
IGOR PEREIRA AGUIAR, candidato(a) aprovado(a) em 11º lugar na classificação de vagas
para ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação
dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI, LÁBREA e MAUÉS ,
em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

JAIME CAVALCANTE ALVES
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158562 - CAMPUS PRES. FIG

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23386.001332/2018-67.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO. Contratado:
17.284.229/0001-06 - R R DA C RODRIGUES EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência do
contrato 03/2019 por 12 meses.. Vigência: 01/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 115.200,00. Data de Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23279.021777/2017-08. QUARTO TERMO ADITIVO ao Termo de Contrato que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
- IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA - FEP,
CNPJ: 15.255.367/0001-23. OBJETO: O objeto deste termo aditivo é prorrogar por mais 12
(doze) meses ao termo de Contrato firmado entre o IFBA e a FEP, tendo como objeto a
contratação da FEP com a finalidade de dar apoio na Implantação de Cursos no âmbito do
Sistema Universidade Aberta do Brasil no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Bahia - IFBA, visando prestar apoio administrativo no que tange a execução
orçamentária dos recursos disponibilizados pela oferta de cursos no âmbito do sistema
UAB / Edital 75. Recursos estes descentralizados por instrumento do tipo TED de número
6386, junto a CAPES. DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021. Fundamento Legal: Lei no.
8.666/1993 e suas alterações.

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 158411

Nº Processo: 23279004833202118 . Objeto: CHAMADA PÚBLICA Nº. 016/2021 CAMPUS
SALVADOR, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DA BAHIA CAMPUS SALVADOR. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: A aquisição
foi realizada mediante prévia chamada pública, o que dispensa o processo licitatório.
Declaração de Dispensa em 25/11/2021. JEFERSON LUIZ TORRES VIANNA. Gerente de
Materiais. Ratificação em 25/11/2021. IVES LIMA DE JESUS. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 101.710,00. CNPJ CONTRATADA : 23.650.525/0001-78 COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS EM AGRICULTURA FAMILIAR DA JUREMA DOS MILAGRES.

(SIDEC - 25/11/2021) 158411-26427-2022NE800032

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:Contrato de Prestação de Serviços nº 050/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: ANDRE LUIZ FIDELIS LIMA. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.032094/2021-38. VIGÊNCIA: 16/11/2021 a 09/08/2022.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 16/11/2021. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Andre Luiz Fidelis Lima -
contratado.
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http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jaqueline
Realce
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